

GONIEC KRAKOWSKI

ODDZIAŁY: WARSZAWA, Krak. Przedmieście 9 —
NOWY SĄCZ, Jagiellońska 29. — SOSNOWIEC,
Piłsudskiego 8 — ZAKOPANE, Krapówki.
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Rok I.

Nr 33.

Kraków, wtorek 5 grudnia 1939 r.

Nadesłane a nie zamówione przez Redakcję masu
skrypty będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy
dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie prze-
syłki zwrotnej.

Nowe pełnomocnictwa Generalnego Gubernatora.

Dr Frank mianowany generalnym pełnomocnikiem „Planu Czteroletniego”
I Państwowej Komisji Obrony na okupowanych terenach polskich.

Nieludzka broń...

Prasa jugosłowiańska o angielskiej
blokadzie.

Belgrad, 5 grudnia. Zastrzeżenie sprzeciwiającej się wszelkim prawom międzynarodowym blokady przez Anglię i Francję, wywołało wielkie zainteresowanie w najszerszych kręgach jugosłowiańskich. Prasa jugosłowiańska określa zgodnie zastosowanie tych środków przeciwko państwu neutralnym za bezwzględne i bezprawne.

Organ ministra sprawiedliwości dr. Markovitscha „Delo” pisze, że wielkie mocarstwa morskie, jak imperjum brytyjskie, zachowują się wobec neutralnych od dłuższego czasu bezwzględnie. Zawsze wykorzystywały swoje panowanie na morzu, a by przeszkadzać handlowi państw neutralnych. Także i Francja w rozwoju dziejów nie zważała na prawa państw neutralnych, o ile uwzględnianie tych spraw nie leżało w jej własnym interesie.

„Politika” twierdzi, że jeszcze ostrzejsze przeprowadzenie blokady zwraca się, jak zresztą cała obecna wojna, przedewszystkiem przeciwko państwu neutralnym. — Blokady jest może nie najstraszniejsza, ale w każdym razie napewno najbardziej nieludzka broń. Przy jej pomocy gotuje się śmiertelne uderzenie na niewinne dzieci i kobiety, zamiast zdobywać stalowe fortece dobrze wyekwipowanym i uzbrojonym żołnierzem.

Wielki dziennik belgradzki „Vreme” pisze m. in.: „Zastrzeżenie blokady pociągnie za sobą o wiele cięższe następstwa dla neutralnych i niezależnych państw i obciąży je o wiele więcej, niż same Niemcy”.

Wreszcie także i Jugosłowiański Związek Dziennikarzy poświęcił jeden z zeszytów w swej serii artykułów dotyczących aktualnych problemów i stwierdził w nim, że Niemcy znajdują się obecnie w dużo lepszej sytuacji niż w r. 1914. Niemcy przez długi czas nie odczuwają ujemnych skutków blokady importu.

Nęcące propozycje angielskie pod adresem greckich armatorów.

Saloniki, 5 grudnia. Jak się dowiadujemy, greccy armatorzy otrzymali propozycję odstąpienia Anglikom połowy swych okrętów. Anglicy oferują za każdą tonnę 129 funtów, ale suma ta wydaje się Grekom zbyt małą z uwagi na wielkie niebezpieczeństwo. Przypominając sobie, że podczas wojny światowej otrzymywali oni za tonnę 82—88 szylingów a kurs funta był wówczas o wiele niższy. Okazuje się, że mimo tych trudności Grecy chcą dojsć do porozumienia z Anglikami. Także i greckie ministerstwo żeglugi handlowej powzięło decyzję popierania tych pertraktacji.

Nie wzięto jednak pod uwagę marynarzy, którzy obecnie wzdreagają się przed wyjazdem w stronę niebezpieczeństwa. chociaż ministerstwo żeglugi handlowej przyznało specjalny dodatek za tego rodzaju podróże w wysokości 3-krotnej w stosunku do poprzednich poborów. W ten sposób próba odstąpienia greckich okrętów na rzecz Anglii została unieszkodliwiona, gdyż przywóz towarów z całego świata do Anglii za pomocą greckich okrętów, praktycznie nie da się przeprowadzić.

Anglicy starają się obecnie pertraktować z poszczególnymi greckimi armatorami, przyczem należy zaznaczyć, że w Grecji jest wielu takich, którzy dysponują tylko jednym okrętem. Wielkie firmy armatorskie są bardzo nieliczne. Marynarka handlowa Grecji została już dotknięta przez nieszczęsny los, właściwy obecnie wszystkim marynarkom handlowym państw neutralnych. Straciła ona dotychczas 9 wielkich transportowców o tonażu ponad 40.000 tonn. Urządzenie zatonięła okrętów w wybrzeży angielskich wpłynęły także ostrzeżenia na greckich armatorów, tak że obecnie niełatwo będzie uzyskać propozycje wywołanych zerobków nie są w stanie zachęcić greckich armatorów do podjęcia się komercyjnej służby Anglii.

Upewnomocniony do realizacji „Planu Czteroletniego” marszałek Goering mianował Generalnego Gubernatora okupowanych ziem polskich dra Franka generalnym pełnomocnikiem „Planu Czteroletniego” w zakresie wykonywanego przez niego urzędu.

Przewodniczący ministerjalnej rady obrony Rzeszy mianował Generalnego Gubernatora dra Franka komisarzem obrony Rzeszy na terenie Generalnego Gubernatorstwa, na wypadek gdyby obrona ta na terenie Generalnego Gubernatorstwa była naruszoną.

* * *

W związku z powyższymi pisaniami „Krakauer Zeitung”:

W ostatnich tygodniach dyskutowano obszernie nad zagadnieniem, w jakim stosunku pozostanie gospodarka na terenach Generalnego Gubernatorstwa do ogólnej gospodarki Rzeszy. Przez obecne pełnomocnictwa Generalnego Gubernatora wyjaśniono dwie rzeczy. Po pierwsze, że gospodarka okupowanych terenów musi dostosować się do tempa wytwórczości gospodarki Rzeszy i że na tym terenie polskim muszą powstać rezerwy dla potrzeb Wielko-niemieckiej Rzeszy. Po drugie Generalny Gubernator otrzymał bardzo poważną moc decydowania. Ktokolwiek w przyszłości w jakikolwiek sposób będzie chciał na tej przestrzeni gospodarować, względnie będzie miał

jakikolwiek życzenia, musi je przeprowadzić przez Generalnego Gubernatora.

W ten sposób wytyczono w jasny sposób drogi przyszłej pracy.

Nominacje te posiadają epokowe wprost znaczenie. Przynoszą one wszystkim placówkom służbowym w Generalnym Gubernatorstwie i w Rzeszy ostateczne wyjaśnienie wszelkich problemów odnośnie do stosunków z obsadzonymi polskimi terenami. W szczególności wszystkie problemy gospodarcze zostały podporządkowane jednolitemu kierownictwu i mogą być przez autorytatywne decyzje rozwiązywane w sposób, który będzie odpowiadał zarówno interesom Rzeszy jak i Generalnego Gubernatorstwa.

Działalność prawników niemieckich podczas wojny.

Zasadniczy referat Generalnego Gubernatora, ministra Rzeszy dra Franka

W domu Niemieckiego Frontu Prawników odbyła się w obecności ministra Rzeszy, Generalnego Gubernatora dr. Franka, przeprowadzona przez Urząd Prawa niemieckiego N. S. D. A. P. oraz przez Związek Prawników Narodowo-Socjalistycznych konferencja, na której okręgowi kierownicy Urzędów Praw i okręgowi kierownicy Związku Prawników Narodowo-Socjalistycznych zapoznali się z nowymi wytycznymi pracy prawniczej partii podczas wojny.

Konferencja, w której wzięli udział także Zastępca Generalnego Gubernatora dla zajętych obszarów polskich, minister Rzeszy dr. Seyss-Inquart, sekretarz stanu dr. Stuckart i Gubernator Warszawy dr. Fischer, dała bardzo ciekawy obraz zadań prawniczych partii podczas wojny.

Po zagajeniu konferencji i po referacie o pracy i zadaniach Urzędu Prawa Rzeszy, przemówił, owacyjnie witany przez wszystkich obecnych, dr. Frank, który w zasadniczych wywodach omówił pracę prawniczą podczas wojny.

Po krótkim przeglądzie działalności niemieckich prawników przed i po dojsciu do władzy narodowego socjalizmu, Generalny Gubernator mówił wśród często ponawianych oklasków o pracy prawniczej podczas wojny.

Prawo wojenne stało się rzeczywistością

samej wojny. Dr. Frank podkreślił trzy ważne punkty a mianowicie:

1) Ze nie powstała dla narodu niemieckiego konieczność tworzenia podstaw prawa podczas wojny, jak to miało miejsce w 1914 r. Koniecznym jest tylko, żeby ideał narodowo-socjalistyczny wpływał na każdą decyzję urzędniczą i prawniczą.

2) Ze prawo wojenne narodowo-socjalistycznej Rzeszy Niemieckiej zapewniła bezwzględna jedność dowództwa i dowodzonych w każdym zakresie życia, i

3) Ze prawo wojenne narodowo-socjalistycznej Rzeszy Niemieckiej jest uzależnione wyłącznie od ideału żołnierskiego.

Dr. Frank skończył swe wywody oświadczeniem, że w tej wojnie nie chodzi tylko o same Niemcy, ale też o zwycięstwo zasad porządku narodowo-socjalistycznego.

Rosyjska ofensywa w Finlandji.

Co powiada komunikat sztabu leningradzkiego okręgu wojsk.

Moskwa, 5 grudnia. — Sztab leningradzkiego okręgu wojskowego komunikuje. W dniu 3 grudnia wznowiły oddziały leningradzkiego okr. wojskowego marsz na Finlandję. W okolicy Murmańska postępowały nasze wojska za cofającymi się oddziałami fińskimi. W rejonie Ukty, Rebell, Porczera i Petrozawodska przedostały się nasze wojska jedynie na odległość 40 km. w głąb kraju. Marsz w dużym stopniu utrudniał bagnisty teren i fatalnie utrzymana sieć dróg kołowych. Oddziały nasze znajdują się w odległości 45 kilometrów od sowiecko-fińskiego pasa granicznego.

Na półwyspie karelskim znajdują się nasze wojska w odległości 20 do 40 km od

pasa granicznego. Obsadzili one stację Nustameki i obecnie zbliżają się do stacji Ino. W wyniku pomyślnych operacji wojennych udało się zająć szereg wysp w zatoce Fińskiej, mianowicie Suusaari, Selskaari, Lavassaari i Tytaersaari.

Straty w Finlandji.

Sztokholm, 5 grudnia. — Jak donoszą, rząd fiński wydał komunikat o stratach odczas nalotu sowieckiego. Według tej wiadomości 65 ludzi zginęło podczas różnych ataków na Helsinki.

Liczba ogólna strat w całej Finlandji wynosi według danych fińskich 85 zabitych oraz 181 rannych.

Współczucie interesem.

Kraków, 5 grudnia.

W artykule p. t. „Współczucie interesem” odpięra dyplomatyczny współpracownik „Berliner Börsenztg” Dr. Karol Megerle starania Anglii usiłującej przedstawić sprawę Finlandji jako sprawę Niemiec. Megerle pisze, że konflikt na wschodzie powstał tylko dzięki angielskiej polityce okrażania, poczem dosłownie twierdzi, że Anglija i Polska wyrwały z zawiasów cały polityczny system na wschodzie Europy przez swą politykę okrażania, bowiem dopiero w chwili, gdy Anglija wezwała Sowiety do współdziałania w wojnie światowej, mającej się toczyć o śmierć i życie, Rosja czuła się zniewolona obmyśleć takie konsekwencje polityczne, jakie mogłyby wyniknąć dla niej z tego rodzaju poczyną. Wówczas mówilo się też o strategicznym znaczeniu krajów bałtyckich łącznie z Finlandją. Mocarstwa zachodnie nie mogą tego brać za złe tym krajom, że odgrywały dwuznaczną rolę, ponieważ one t. j. państwa zachodnie — wciągały do swych systemów gwarancyjnych nie tylko małe państewka zachodnio-europejskie, ale uszczęśliwiały niemi Europę południowo-wschodnią. Przez stworzenie napięcia pomiędzy krajami bałtyckimi, tj. Estonją, Łotwą, Litwą, a szczególnie Finlandją stworzyła Anglija dla ich sąsiadów, a zwłaszcza dla Rosji ciekawą pod względem strategicznym położenie. Poza tem po wkroczeniu sowieckich oddziałów wojskowych do wschodniej Polski, nieogłębnie przeczyna się, że podobne rozwiązanie mogłoby nastąpić także w wypadku istnienia traktatu angielsko-rosyjskiego.

Wiedzano o tem i w krajach bałtyckich, którym Anglija czyniła zarzuty, gdy zostały objęte konfliktem wschodnio-europejskim.

By także i inni, np. Szwedzi wzięli w tem udział, nie jest ani politycznie mądrą, ani wskazaną. Właśnie ten kraj skutkiem działalności swego ministra spraw zagranicznych Sandlera, może raczej sprawie Finlandji zaszkodził, aniżeli sobie to wyobrażają. W swem doktrynerskim przywiązaniu do Ligi Narodów Sandler z niezwykłym zapalem bronił stanowiska Skandynawji i Finlandji właśnie przeciw Niemcom, dla których przyjazne stosunki z Szwecją uchodzą za tradycję narodową i są kwestją przekonania. Ze stanowisko Niemiec wobec Finlandji jest b. wstrzemięzliwe, wydało mu się że strony politycznej rzeczą całkiem jasną. Polityka prowadzona z polecenia Anglii przez przyjaciela Edena i lorda Cecila oraz drugiej międzynarodówki w krajach bałtyckich miała ostatecznie za cel główny przeszkodzenie rozumnej ugodzie między Rosją Sowiecką a Finlandją. To było zasadniczym powodem nieufności Rosji wobec Finlandji.

Obecnie toczy się wojna wywołana przez Anglię. Niemcy tej wojny nie chcieli. Ostrzegali przed tem, by i obce mocarstwa nie wtrącały się do spraw we wschodniej Europie. Mocarstwa te jednak znalazły tam swoje powody do wojny i starały się te obszary wyzyskać przeciw Niemcom. Rosja Sowiecka ma identyczne prawo co Anglija, zabezpieczyć się strategicznie i politycznie przeciw niespodziankom. Anglija zamierza przedewszystkiem zniszczyć Rzeszę narodowo-socjalistyczną, aby następnie mieć wolną drogę do Bałtyku. Zkolei mocarstwa kapitalistyczne miałyby możliwość rzucenia się na Rosję Sowiecką, by usunąć tę przeszkodę dla swego własnego dobrobytu.

Dzięki pokojowej polityce Rosji uczyniły one jedynie możliwy w tym wypadku krok, t. j. odrzuciły „pomoc angielską”, która i tak kończyła się fatalnie dla każdego uratowanego. Kto bowiem szuka ugodę, znajdzie ją wcześniej drogą skromnych żądań, niż przez jałowe i bezwartościowe deklarowanie sympatii, potęgujących nieufność i przeszkadzających rozumnemu rozwiązaniu kwestji. Należy wleźć, że skandynawskie kraje nie wyniosłyby żadnej korzyści z angielskich prób ugodowych, fałszywego podziału obsza-

rów i odpowiedzialności. W tym wypadku bierze się Niemcom za złe ich powściągliwość. Wypada jednak wiedzieć, że ich stanowisko nie odbiega znacznie od sposobów angielskich, francuskich czy innych krajów, a moralnie napewno stoi wyżej niż postępowanie tych, którzy ośmielają się je krytykować. Owi krytycy, gdyby chcieli działać po myśli swych haseł, mieliby inne obowiązki prócz rozgłaszania propagandowych frazesów. Ale i tak jak ich sprawiedliwość tak i ich oburzenie posiada podwójny sens. Na angielskiej gwarancji można polegać, o ile jest po myśli angielskich interesów. Lord Halifax nie zamartwił się tem wcale. Z powodu wybitnie nieczystego sumienia usiłuje Anglija przedstawić kwestię fińską w świetle niekorzystnym dla Niemiec.

Dr Ley przybył do Rzymu.

Monachjum, 5 grudnia. — Na zaproszenie rządu włoskiego w ub. poniedziałek udał się kierownik organizacji państwowej partji narodowo-socjalistycznej dr Ley do Rzymu, gdzie zatrzyma się kilka dni. W programie pobytu w stolicy imperjum włoskiego uwzględniono m. in. spotkanie dr. Ley'a z nowomianowanym ministrem korporacji Ricci i podsekretarzem w tem ministerstwie, Cianetti.

„Uspokajające pigułki” dla Anglików.

Berlin, 5 grudnia. — W związku z sukcesami niemieckimi na morzu Północnym panuje w Anglii nastrój niezwykle podniecony.

Aby więc usmierzyć rosnące niezadowolenie i wpływać uspokajająco na angielską publiczność, użył pierwszy lord admirałcji wypróbowanego środka propagandowego, a mianowicie opowiadał „o zatopieniu niemieckich łodzi podwodnych”.

Należy zaznaczyć, że te wypadki „zatopienia” dzieją się jedynie w angielskim ministerstwie kłamstw i w Agencji Reutera.

Dla nadania tym bajeczkom cech prawdopodobieństwa wymyślono naprawdę wzruszające szczegóły. I tak, statek rybacki z Grimby, który obecnie znajduje się na „służbie admirałcji” — miał zatopić niemiecką łódź podwodną, a następnie, co brzmi bardziej humorystycznie — miał ciężko uszkodzić drugą łódź podwodną.

Ktoś z pośród załogi opowiadał o tych wydarzeniach panu Churchillowi, jak to ujrano nagle łódź podwodną, która patrolowała wybrzeże. Nie zlekakając ani chwili zatopiono ją przy pomocy bomby. Również druga łódź zarzucono bombami.

Jak „wojują” angielscy żołnierze?

Bruxela, 5 grudnia. — „Daily Mail” publikuje wiadomość zacierpiętą z paryskiego „Matin”, której istotnym celem jest podniesienie na duchu żołnierzy francuskich, przebywających na froncie.

Angielskim żołnierzom we Francji — pisze dziennik — uprzyjemnia się pobyt koncertami i przedstawieniami teatralnymi. Angielski impresarjo, który właśnie powrócił z występów wśród angielskich żołnierzy we Francji poinformował redakcję, że te rozrywki będą w przyszłości rozszerzone i, że w najbliższym czasie wprowadzi się 2 razy tygodniowo rewje z udziałem girlsów.

Oto tak wygląda wojna żołnierzy angielskich, na „froncie” francuskim.

Zerwane angielskie miny zagrażają wybrzeżu Holandji.

Amsterdam, 5 grudnia. — W ub. niedzielę i poniedziałek napłynęły na wybrzeże Holandji liczne angielskie miny ruchome.

Na wybrzeżu w okolicy Noordwijk zauważono 25 min, z których kilka eksplodowało na plaży morskiej. W związku z tem zamknięto całkowicie komunikację w okolicach zagrożonych. Ogólnie przypuszcza się, że uległo zerwaniu całe zakotwiczone pole min angielskich, które pędzone przez fale, przyplęły do wybrzeża holenderskiego, zagrażając zarówno żegludze przybrzeżnej jak i mieszkańcom okolicznych miejscowości. Siła wybuchów była tak wielka, że wyleciało z okien wiele szyb, oraz zerwanych zostało kilkanaście dachów.

Anglija straciła już 40 procent swego eksportu.

Amsterdam, 5 grudnia. — Znana angielska gazeta gospodarcza „Economist” musiała w swoim ostatnim wydaniu przyznać, że Anglija w pierwszych dwóch miesiącach wojny straciła mniej więcej 40 proc. swego eksportu. Dalej gazeta nie może zaprzeczyć, iż Anglija będzie musiała starać się powiększyć swój eksport, by konieczny import nie naruszał zanadto rezerw złota i dewiz.

Takie przyznanie się ze strony angielskiej przedstawia b. poważną wartość, gdyż wykazuje, że Anglija poniosła znaczne straty w wojnie morskiej. Należy przyjąć, że faktyczne straty handlowe Anglii są jeszcze o wiele większe, niż przedstawia je „Economist”. Ta sama Anglija, która chciała doprowadzić do wojny gospodarczej i faktycznie ją rozpoczęła — musi teraz ponieść jej konsekwencje.

Możliwości wojenne Włoch.

Wzmożona gotowość wojskowa.

Rzym, 5 grudnia. — We włoskiej polityce zbrojeniowej ujawnia się zupełnie wyraźna zmiana stanowiska Włoch w Europie, a szczególnie stanowiska ich na morzu Śródziemnym. Podczas gdy Włochy w pierwszych 15-tu latach obecnego stulecia troszczyły się przedewszystkiem o swoją armję lądową przy specjalnym uwzględnieniu wymogów wojny na terenie górystym — w tym czasie mianowicie celem włoskiej polityki wojskowej było osiągnięcie takiego stanu, aby można jak najskuteczniej przeprowadzić walki na południowym stoku Alp, — to obecnie, a to od roku 1922, gdy faszyzm doszedł do władzy, można zaobserwować wyraźną zmianę polityki wojskowej. Kontyngent europejski nie stracił wprawdzie na znaczeniu, ponieważ ewentualny atak na Włochy musiałby być oparty na frontach europejskich, to jednak maszynieria wojenna Włoch, musiała się liczyć z możliwościami wojennymi na pustyniach Afryki, na całym morzu Śródziemnym oraz w powietrzu. Faszyzm więc netylko w powietrzu ale także na morzu rywalizuje ze swolmi zachodnimi sąsiadami i w zakresie marynarki powietrznej osłagna zdecydowaną przewagę. Równocześnie stworzył sobie dla wojny kolonialnej specjalnie ważne oddziały, jak jeźdźców na wielbłędach, lekkie oraz najcięższe wozy wojenne, zmotoryzowaną artylerię i t. d. Z taką bronią można było przezwyżej niezmierzone odległości Afryki, a elementa te przedstawiały dotychczas niemal że najstraszniejszego przeciwnika. Równocześnie Włochy, które skierowały swoje oczy na Afrykę, stworzyły sobie podczas długoletniej akcyj przy zwalczaniu powstania szczeru Senussu specjalną taktykę kolonialną, która przydała się zwłaszcza podczas wojny abisyńskiej.

Oprócz tych zadań szczególnych, włoska polityka zbrojeniowa skierowała specjalną uwagę na możliwą rozprawę zbrojną z europejskimi rywalami. Chodziło tu o wyrównanie materialnej oraz pieniężnej przewagi przeciwnika. Ponieważ Włochy nie posiadają ani surowców ani zapasów złota, nagromadzonych podczas długich wieków, więc musieli za wszelką cenę mniejszymi środkami, ale zato większym poświęceniem własnego narodu wyrównać te dysproporcje. W powietrzu osiągnięto ten cel przez wybudowanie niezmiernie silnych eskadr lotniczych, które wraz z szaloną odwagą i temperamentem Włochów stanowią broń niezmiernie ważną. Na morzu wybudowano przedewszystkiem kilka małych, ale zato nadzwyczaj szybkich oraz ruchliwych jednostek, które nie kosztowały zbyt wiele, ale zato są idealnie dostosowane do żeglugi śródziemnomorskiej. Włochy stworzyły sobie w 18-tu latach maszynieria wojenna, które odpowiada ich specjalnym warunkom i celom. Cechą tej broni jest nadzwyczajna szybkość oraz niebywała zdolność przeprowadzania ataków. Dalekoddająca mo-

tyryzacja oraz udoskonalenie techniczne tego aparatu dały Włochom wyraźną przewagę na morzu Śródziemnym, a to tembardziej, gdyż Włochy całą swoją uwagę muszą skupić na tej przestrzeni.

Trzom potęg militarnych Włoch stanowi armja lądowa. Czołowe osobistości Rzymu poświęciły całą swoją uwagę rozbudowie tej armji, szczególnie od tego momentu, gdy Włochy zaczęły uprawiać politykę niezależną. Wyniki tej pracy w głównych zarysach podał już Mussolini podczas swojej mowy przed senatem w dniu 30 marca 1938 r. Najważniejsze dane tej mowy są następujące: Włochy, których liczba mieszkańców wynosi 44.500.000, wykazują przyrost naturalny pół miliona ludzi rocznie. Mogą oni na podstawie ustawy wojskowej zmobilizować wszystkich swoich mężczyzn zdolnych do służby wojskowej w wieku od 21—55 lat.

Kontyngent ogólny, stojący do dyspozycji dla mobilizacji przekracza na wypadek wojny 8 milionów. Jeżeli doliczy się do tego 18, 19 i 20-letnich, cyfra ta podwyższy się przynajmniej o dalszy milion. Liczba zbrojnych mężczyzn nowej Italji wynosi więc około 10 milionów, gdyż można także z roczników między 55—60 lat a poniżej 18 lat, rekrutować rezerwistów. Z tych 10 milionów połowa jest zdolna do służby na froncie.

W ostatnich miesiącach br. Italja podjęła, pod wrażeniem wojny europejskiej, jeszcze szereg dalszych reform wojskowych, mających duże znaczenie dla organizacji wojsk. Tak np. przyjęto 1.500 oficerów rezerwy, którzy wzięli udział w wojnie abisyńskiej i w większych działaniach wojennych w Hiszpanji i 6.500 podoficerów do korpusu wojska zawodowego. Ponadto zwiększono kontyngenty armji włoskiej przez powołanie 18.000 specjalistów dla różnych gatunków broni, którzy zgłosili się ochotniczo do służby wojskowej. Italja osiągnęła przez rozszerzenie kadr duże wzmocnienie organizacji wojska: 4,5—5 milionów żołnierzy frontowych, gotowych na rozkaz Rzymu do każdej decyzji dziejowej, zapewniają na wypadek wojny od razu pod dowództwem żołnierzy zawodowych dobrze zorganizowane oddziały. Ponieważ młodszy oficerowie i podoficerowie wszyscy przechodzili przez próbę ognia — oficerowie sztabowi bez wyjątku brali udział w wojnie światowej — wojsko włoskie stoi dzisiaj pod rozkazem doświadczonych w wojnie ludzi, ponoczonych rzecz rzecz jasna także i pod względem technicznym w obchodzeniu się z najbardziej nowoczesną bronią. Poza tem obowiązkowe wyszkolenie wszystkich zdolnych do noszenia broni Włochów, w wieku przed- i po-poborowym, o ile nie należą jeszcze do szeregów milicji faszystowskiej, przyznaje się do urzędowego istnienia ideału „Citadino Soldato” zbrojnego obywatela państwa. Wysoka gotowość włoskiego aparatu wojskowego i wyszkolenie wojskowe całej ludności

Italji, począwszy od młodzieży, która już w szkołach uczy się kultury wojskowej i w szeregach G. I. L. wczesnie zapoznaje się ze sportem obrony, z terenoznawstwem i z użyciem broni, uzupełniona jest przez wypróbowane w swych zdolnościach wojskowych dowództwo. Nazwiska takie, jak Badoglio, Graziani, Balbo, znane są dzisiaj daleko poza granicami Italji.

Sześć armij wojska włoskiego — jedna z nich jest stacjonowana w Albanji a dwa korpusy stoją w Libji — mają stan pokojowy około 105 dywizyj, w czem 51 dywizyj piechoty, 13 t. zw. dywizyj specjalnych, więc oddziały wysokogórskie, kawalerja, dwie dywizje zmotoryzowane i trzy dywizje broni pancernej. Do tego trzeba doliczyć jeszcze korpus ochrony pogranicza, pułki bersaglierów i kawalerje, w sile 12 dywizyj i bataliony milicji faszystowskiej, równające się na wypadek wojny pułkom piechoty. W zakresie wojsk specjalnych, największe znaczenie ma armja półn. włoska, stanowiąca szczyt doskonałości pod względem technicznym, ekwipunku i doboru ludzi.

Armja ta stworzona na podstawie doświadczeń z wojny hiszpańskiej i zupełnie zmotoryzowana składa się z trzech korpusów. Z korpusu pancernego, z korpusu szybkiego i z korpusu transportowanego w całości samochodami. Według włoskiej koncepcji, zadaniem tej ogromnej machiny wojskowej byłoby za pomocą ciężkich oddziałów pancernych przełamać front nieprzyjacielski i wyzyskać ten sukces za pomocą oddziałów szybkich i transportowanej na samochodach piechoty w zapleczo nieprzyjaciela.

Teoria włoska o wojnie ruchomej z szybkością i przebijającymi koncepcjami, która na froncie hiszpańskim uwieńczona została niezaprzeczalnym sukcesem, określa teraz w ogóle całą taktykę wojskową Włoch. Wyraża się ona także w organizacji wojska, gdzie zastopiono t. zw. dywizje trzecztorowe, przez dwutorowe, to znaczy przez dywizje, składające się z 2 pułków piechoty i 1 pułku artylerji z należącymi do nich oddziałami pomocniczymi, które przez swą wysoką zdolność manewrowania umożliwiają szybkie i niespodziewane ataki. To podkreślenie charakteru ruchomego, doprowadziło do znacznego wyekwipowania piechoty w ciężką broń zaczepną, jak np. ciężkie karabiny maszynowe, moździerz 81 i 45 milimetrowe i armaty połowe 47 milimetrowe, których działalność ma zniweczyć ogień defenzywny przeciwnika i zabezpieczyć atakującą piechotę możliwość przełamania frontu nieprzyjacielskiego. Przez wzmocnienie znaczenia działalności ogniowej piechoty, do czego należy także daleko idący przydział broni automatycznej na mniejsze jednostki piechoty, zamierza się usunąć tak zmienną dla obecnej wojny przewagę broni defenzywnych i przywrócić pierwotny charakter ruchomy w prowadzeniu wojny.

Komunikat Głównej Komendy Armji Niemieckiej.

Berlin, 5 grudnia. — Główna Komenda Armji Niemieckiej komunikuje:

Na Zachodzie nie było specjalnych wydarzeń.

Angielskie samoloty bojowe usiłowały w dniu 3 grudnia zaatakować wyspę Helgoland. Niemiecka obrona przeciwlotnicza przeszkodziła planowemu przeprowadzeniu ataku. Za wyjątkiem jednej małej łodzi rybackiej, która została lekko uszkodzona, nie było większych szkód.

Władość podana ze strony angielskiej, według której bomby ciężko uszkodziły okręty w porcie helgolandzkim, między którymi miał się znajdować niemiecki krążownik, nie odpowiada prawdzie. — Zadanych krążowników w porcie nie było.

Przesilenie rządowe w Szwecji na widowni.

Przed dymisją ministra Sandlera?

Sztokholm, 5 grudnia. Przesilenie gabinetowe w Szwecji, które dotąd skrytynie ukrywano przed opinją publiczną, stało się obecnie publiczną tajemnicą.

Jak donosi „Aftonbladet”, od kilku dni prowadzone są rozmowy, mające na celu rekonstrukcję gabinetu. Początkowo stało się wiadomem, że kryzys gabinetowy potrwa kilka zaledwie dni. Dotąd jednak sytuacja nie uległa wyjaśnieniu zarówno w kolach rządowych jak i w kierownictwie partji. Zdaje się jednak nie ulegać wątpliwości, iż w dalszym ciągu toczą się rozmowy na ten aktualny temat. Jak słychać, minister spraw zagranicznych Sandler, prawdopodobnie nie wejdzie już do mającego powstać gabinetu. Wspomniany dziennik, który niejednokrotnie ostro krytykował politykę min. Sandlera, podkreśla fakt, że dzięki jego krótkowzroczności i niewłaściwym pociągnięciom, znalazła się Szwecja w sytuacji niezwykle kłopotliwej. W obszernym artykule wstępny omawia dziennik obecne położenie kraju i stwierdza, że bałtycka polityka Szwecji była z gruntu fałszywa i toczyła się po niewłaściwym torze. Obecny rozwój wypadków,

de którego w znacznym mierze przyczyniła się Szwecja, jest wprawdzie logiczny, jednak w swych następstwach bardzo dla Szwecji niebezpieczny. Pismo kończy apelem do natychmiastowej naprawy stosunków, łączących Szwecję z Rzeszą Niemiec-

Murzyn zrobił swoje...

Londyn nie zajmuje się już kwestją polską.

Amsterdam, 5 grudnia. — Angielski rząd — jak wynika z komunikatu „Daily Telegraphu” — nie zajmuje się już „do czasu” żadną kwestją polską, gdyż nie przedstawia ona „żadnej bezpośredniej praktycznej wartości”.

Przebywający we Francji opozycjoniści polscy, którzy spowodowanej przez Rydza-Smigłego i Mościckiego katastrofie stworzyli nowy „rząd” polski i dotychczas żyli z łaski Anglii w Paryżu, wyjechali przynajmniej do Londynu. Po swoim powrocie przesiedlili się oni do małego miasteczka prowincjonalnego Angers, położonego 300 km. na południowy-wschód od Paryża, które wskazał im rzemieślnik eduski na nowe miejsce pobytu. Te wypadki na nowo potwierdzają, że Anglija wcale nie interesuje się kwestją polską, a jedynie ocenia liczbę żołnierzy polskich, którzy zgłaszają się do służby wojskowej. Prawdopodobnie niedługo zapomnie to i każdy Polak.

ka, stosunków, wypływających z konieczności życiowej i posiadających dla przyszłości Szwecji niezaprzeczalnie wielkie znaczenie.

Prasa jugosłowiańska o wydarzeniach w Finlandji.

Belgrad, 5 grudnia. — Gazety jugosłowiańskie zajmują się krokami wojennymi fińsko-rosyjskimi. „Vreme” donosi, że jest sprawa, bezspornie trudna dla mocarstwa zrezygnować z nieograniczonej kontroli drogi morskiej, prowadzącej do jego najważniejszego portu. Pismo belgradzkie wspomina, że traktaty z Wojny Światowej oddały kontrolę nad zatoką Botnicką w ręce fińskie oraz estońskie, ciągnąc granicę w odległości 30 km od Leningradu. Jeżeli te względy weźmiemy pod uwagę, to pojmiemy politykę sowiecką. Przykład fiński nie powinien zrażać państw mniejszych, które powinny trwać w polityce neutralności.

Dziennik zagrzebski „Novosti” stwierdza, że wkroczenie do Finlandji rosyjskich oddziałów wywołało w Londynie i Paryżu wielkie zamieszanie.

Poszukiwanie się wzajemne

SYPEK Bronisław strzelec piechoty Bydgoszcz, poszukiwany. — Zawiadomić: Stano, Tarnów, ul. Rogoyskiego 22. 9717
KTOBY coś wiedział o...
KOLEGÓW Jurka SEICHTERA o jakkolwiek wiadomości...

ZNAJOMYCH, kolegów kapłana Kani Romana, który wyjechał z Rembertowa...
ZWOLINSKI Mieczysław fryzjer, żona choroba 12 p. p. — Ktokolwiek spotkał...

ZOFER, mechanik, głębokobitka znajomości ogrodnictwa, żona, wiadomości bardzo dobre...
ADWOKAT aryjski, niemiecki język, przyjmie odpowiednie stanowisko. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, Nr. 10045. 10045

KUPIĘ w Krakowie zakład dentystyczny, ewentualnie z mieszkaniami lub zamienię własny zakład w Przemysłu mleczniczego...
KUPIĘ buraków pastewnych większą ilość. Zgłoszenia: Kraków, Kawarna Grand, ul. Tomaszowska, przez grzeszczną w garderobie. 10015

FUTRO sealekin nowe, okazynie do sprzedania. Rynek gł. 12, m. 4. 9900
WEGIEL I KOKS LOCOPIWNICA. Wiadomość: Salwatorska 3 m. 7. 9985
SPRZEDAM: DWIE MASYNY DO PISANIA UNDERWOOD w bardzo dobrym stanie...

HANDLOWIEC, wybitnie urodzony, wieloletni, wdowiec, poszukuje pani do lat 35 — cel matrymonialny...
NOCLEGI tanie dla przyjezdnych Długa 31, oficyjna, m. 15. 10088
PRZEJAZDNYM pełnokomfortowe pokoje do wynajęcia: Karmelicka 50, m. 3. 10050

POKÓJ meblowany do wynajęcia, wejście z klatki. Ul. Prażmowskiego 26a, Pykova. 10009
UMEBLOWANE 2-1 pokoje komfort, wynajmę osobom na stanowisku. Piłarska 5/2, ogłada 13-16. 10019
LOKATORZY solidni podają zawsze z Mikolajskiej 6 — Centralnego Biura Mieszkaniowego — 10-letnie imięna w Firmie" Wybor mieszkan — wybór lokatorów. 10070

„PINUZAN" pod SWARANCJA leczy choroby płuc, gruźlicę, nawet zastrzelą zaflegmienie, kaszel, astmę, katary żołądka, choroby nerwowe. — Pinuzan skuteczny przy wszystkich chorobach. — Kraków, Laboratorium, Rynek Kleparski 6, m. 3. 10090
ZASTRZYKÓW wazelinowego rodzaju udziałem oraz stawia banki absolwentki medycyny z dwuletnią praktyką kliniczną, Kraków, Garncarska 19, m. 4. 9918
MOJEJ kochanej Mosienki w dniu imienin są serdecznie życzenia, dużo szczęścia, moją ciałem — Twoja Stina. 9948

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, który został skradziony 30/XI 1939 r. na nazwisko Wyroba Władysława. 10116
ZAWIADOMIENIE. — Chrześcijańskie Pogotowie Krawieckie, Kraków, Jana 13, czynne. Telefon 119-30. 10093
ENERGICZNY aryjski da nazwisko i współpracę do jakiegokolwiek interesu. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 10054". 10054
7 metryk rodzinnych zgubionych w dniu 1 grudnia 1939. Łaskawy znalazcę zechce odebrać za wynagrodzeniem: Kraków, Gołębia 4, m. 2. 10053

Wolne posady

DOZORSTWO rentowne dla reflektanta z gotówką. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9881". 9881

MEZCZYŻYNA samotny, lat 40, poszukuje gospodyni do ekonomicznego domu, wymagany język niemiecki, celem konwersacji — za wynagrodzeniem. Zgłoszenia: Hlawski, Sosnowiec, 3-go Maja 23, Nr. 97/99. 10025

FRYZJERA mekkiego — pierwszorzędnego przyjmie ewentualnie do spółki zaraz. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 10077". 10077

SEWZACA inteligentna do prowadzenia domu u lepszej osoby złoży ofertę. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 10033". 10033

POTRZEBNY młody cukielnik lub pomocnik znający dobrze robotę. Zgłoszenia tylko z warunkami: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 10029". 10029

ROBOTNIKA obieranego z fabryki wody sodowej, lemoniady, dobrego fachowca — przyjmie na stałe do waznych prac waznanych z produkcją wód gazowych. Zgłoszenia Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 10047". 10047

POTRZEBNA dochodząca umiejąca gotować: św. Anny 4, m. 14. 10117

PANIE (Panowie) do sprzedaży kupkowego artykułu żywnościowego poszukiwani. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 10089". 10089

KRAWIECKI osiadnik, chłopców praktykant potrzebny. — Kraków, Jana 13/2. 10094

PANIE (Panowie) do sprzedaży kupkowego artykułu żywnościowego poszukiwani. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 10089". 10089

KRAWIECKI osiadnik, chłopców praktykant potrzebny. — Kraków, Jana 13/2. 10094

PANIE (Panowie) do sprzedaży kupkowego artykułu żywnościowego poszukiwani. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 10089". 10089

KRAWIECKI osiadnik, chłopców praktykant potrzebny. — Kraków, Jana 13/2. 10094

Kupno

KUPIE używana garderoba, obuwie, bieliznę, pościel meble. Kraków, ul. Krupnicka 14/5. 9678

KUPIE PIANINO lub krótki FORTEPIAN tańszą ceną. Zgłoszenia: Kraków, ul. Piłarska 2 (Sklep „Krawiec"). 10067

STELARZ sklepowy na widokówki kupię. Kraków, Florjańska 2 (Sklep „Krawiec"). 10068

KUPIE DOM mniejszy, ewent. większy w Krakowie, dam gotówkę oraz duży udział w nieruchomości. Zgłoszenia: Kraków, ul. Krupnicka 14/5. 9678

FUTRA, futra, ubrania, bielizna itd. kupuję: Karmelicka 17, biuro Szachowskiego. 100100

Sprzedaz

SPRZEDAM pościel, płaszcz, damskie, bieliznę, pościel, meble. — Starowislna 24, sklep „Przychodzą do domu bez zobowiązania". 8894

KUPIE maszynę do pisania firmy „Schmidt-Bross" w dobrym stanie. Oferty Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9909". 9909

BIURKO amerykańskie z żaluzjami kupię. Zgłoszenia Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9903". 9903

NOSZONA męska garderoba kupuję, płacę najlepsze ceny. Gazowa 11 m. 14. 9938

KUPIE drogerię lub aptekę, względnie przystąpię do spółki. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9668". 9668

KUPIE gospodarstwo lub kilka morgów pola. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9968". 9968

KUPIE harmonium w dobrym stanie. Mała Wiedź, Kania Józef 41. 9994

Kupno

KUPIE używana garderoba, obuwie, bieliznę, pościel meble. Kraków, ul. Krupnicka 14/5. 9678

KUPIE PIANINO lub krótki FORTEPIAN tańszą ceną. Zgłoszenia: Kraków, ul. Piłarska 2 (Sklep „Krawiec"). 10067

STELARZ sklepowy na widokówki kupię. Kraków, Florjańska 2 (Sklep „Krawiec"). 10068

KUPIE DOM mniejszy, ewent. większy w Krakowie, dam gotówkę oraz duży udział w nieruchomości. Zgłoszenia: Kraków, ul. Krupnicka 14/5. 9678

FUTRA, futra, ubrania, bielizna itd. kupuję: Karmelicka 17, biuro Szachowskiego. 100100

Sprzedaz

SPRZEDAM pościel, płaszcz, damskie, bieliznę, pościel, meble. — Starowislna 24, sklep „Przychodzą do domu bez zobowiązania". 8894

KUPIE maszynę do pisania firmy „Schmidt-Bross" w dobrym stanie. Oferty Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9909". 9909

BIURKO amerykańskie z żaluzjami kupię. Zgłoszenia Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9903". 9903

NOSZONA męska garderoba kupuję, płacę najlepsze ceny. Gazowa 11 m. 14. 9938

KUPIE drogerię lub aptekę, względnie przystąpię do spółki. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9668". 9668

KUPIE gospodarstwo lub kilka morgów pola. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9968". 9968

KUPIE harmonium w dobrym stanie. Mała Wiedź, Kania Józef 41. 9994

Kupno

KUPIE używana garderoba, obuwie, bieliznę, pościel meble. Kraków, ul. Krupnicka 14/5. 9678

KUPIE PIANINO lub krótki FORTEPIAN tańszą ceną. Zgłoszenia: Kraków, ul. Piłarska 2 (Sklep „Krawiec"). 10067

STELARZ sklepowy na widokówki kupię. Kraków, Florjańska 2 (Sklep „Krawiec"). 10068

KUPIE DOM mniejszy, ewent. większy w Krakowie, dam gotówkę oraz duży udział w nieruchomości. Zgłoszenia: Kraków, ul. Krupnicka 14/5. 9678

FUTRA, futra, ubrania, bielizna itd. kupuję: Karmelicka 17, biuro Szachowskiego. 100100

Sprzedaz

SPRZEDAM pościel, płaszcz, damskie, bieliznę, pościel, meble. — Starowislna 24, sklep „Przychodzą do domu bez zobowiązania". 8894

KUPIE maszynę do pisania firmy „Schmidt-Bross" w dobrym stanie. Oferty Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9909". 9909

BIURKO amerykańskie z żaluzjami kupię. Zgłoszenia Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9903". 9903

NOSZONA męska garderoba kupuję, płacę najlepsze ceny. Gazowa 11 m. 14. 9938

KUPIE drogerię lub aptekę, względnie przystąpię do spółki. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9668". 9668

KUPIE gospodarstwo lub kilka morgów pola. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9968". 9968

KUPIE harmonium w dobrym stanie. Mała Wiedź, Kania Józef 41. 9994

Kupno

KUPIE używana garderoba, obuwie, bieliznę, pościel meble. Kraków, ul. Krupnicka 14/5. 9678

KUPIE PIANINO lub krótki FORTEPIAN tańszą ceną. Zgłoszenia: Kraków, ul. Piłarska 2 (Sklep „Krawiec"). 10067

STELARZ sklepowy na widokówki kupię. Kraków, Florjańska 2 (Sklep „Krawiec"). 10068

KUPIE DOM mniejszy, ewent. większy w Krakowie, dam gotówkę oraz duży udział w nieruchomości. Zgłoszenia: Kraków, ul. Krupnicka 14/5. 9678

FUTRA, futra, ubrania, bielizna itd. kupuję: Karmelicka 17, biuro Szachowskiego. 100100

Sprzedaz

SPRZEDAM pościel, płaszcz, damskie, bieliznę, pościel, meble. — Starowislna 24, sklep „Przychodzą do domu bez zobowiązania". 8894

KUPIE maszynę do pisania firmy „Schmidt-Bross" w dobrym stanie. Oferty Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9909". 9909

BIURKO amerykańskie z żaluzjami kupię. Zgłoszenia Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9903". 9903

NOSZONA męska garderoba kupuję, płacę najlepsze ceny. Gazowa 11 m. 14. 9938

KUPIE drogerię lub aptekę, względnie przystąpię do spółki. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9668". 9668

KUPIE gospodarstwo lub kilka morgów pola. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9968". 9968

KUPIE harmonium w dobrym stanie. Mała Wiedź, Kania Józef 41. 9994

Kupno

KUPIE używana garderoba, obuwie, bieliznę, pościel meble. Kraków, ul. Krupnicka 14/5. 9678

KUPIE PIANINO lub krótki FORTEPIAN tańszą ceną. Zgłoszenia: Kraków, ul. Piłarska 2 (Sklep „Krawiec"). 10067

STELARZ sklepowy na widokówki kupię. Kraków, Florjańska 2 (Sklep „Krawiec"). 10068

KUPIE DOM mniejszy, ewent. większy w Krakowie, dam gotówkę oraz duży udział w nieruchomości. Zgłoszenia: Kraków, ul. Krupnicka 14/5. 9678

FUTRA, futra, ubrania, bielizna itd. kupuję: Karmelicka 17, biuro Szachowskiego. 100100

Sprzedaz

SPRZEDAM pościel, płaszcz, damskie, bieliznę, pościel, meble. — Starowislna 24, sklep „Przychodzą do domu bez zobowiązania". 8894

KUPIE maszynę do pisania firmy „Schmidt-Bross" w dobrym stanie. Oferty Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9909". 9909

BIURKO amerykańskie z żaluzjami kupię. Zgłoszenia Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9903". 9903

NOSZONA męska garderoba kupuję, płacę najlepsze ceny. Gazowa 11 m. 14. 9938

KUPIE drogerię lub aptekę, względnie przystąpię do spółki. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9668". 9668

KUPIE gospodarstwo lub kilka morgów pola. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9968". 9968

KUPIE harmonium w dobrym stanie. Mała Wiedź, Kania Józef 41. 9994

Kupno

KUPIE używana garderoba, obuwie, bieliznę, pościel meble. Kraków, ul. Krupnicka 14/5. 9678

KUPIE PIANINO lub krótki FORTEPIAN tańszą ceną. Zgłoszenia: Kraków, ul. Piłarska 2 (Sklep „Krawiec"). 10067

STELARZ sklepowy na widokówki kupię. Kraków, Florjańska 2 (Sklep „Krawiec"). 10068

KUPIE DOM mniejszy, ewent. większy w Krakowie, dam gotówkę oraz duży udział w nieruchomości. Zgłoszenia: Kraków, ul. Krupnicka 14/5. 9678

FUTRA, futra, ubrania, bielizna itd. kupuję: Karmelicka 17, biuro Szachowskiego. 100100

Sprzedaz

SPRZEDAM pościel, płaszcz, damskie, bieliznę, pościel, meble. — Starowislna 24, sklep „Przychodzą do domu bez zobowiązania". 8894

KUPIE maszynę do pisania firmy „Schmidt-Bross" w dobrym stanie. Oferty Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9909". 9909

BIURKO amerykańskie z żaluzjami kupię. Zgłoszenia Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9903". 9903

NOSZONA męska garderoba kupuję, płacę najlepsze ceny. Gazowa 11 m. 14. 9938

KUPIE drogerię lub aptekę, względnie przystąpię do spółki. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9668". 9668

KUPIE gospodarstwo lub kilka morgów pola. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9968". 9968

KUPIE harmonium w dobrym stanie. Mała Wiedź, Kania Józef 41. 9994